DE LA PRESTANCE ET EXCELLENCE DE VERTUZ.

Fol. 17 (anc. fol. 20). — Maintenant fault parler de la louenge de vertus, combien qu'elle soit assez manifestée par les raisons prédictees. Car on ne sauroit trouver ne souhaicter chose plus belle que prudence. On ne sauroit riens désirer plus honneste que tempérance, riens plus grand que force, ne plus esgal que justice. Toutesfois oultre ce qui est dict, et que Vertus ne peut estre ostée par violence à celluy qui la tient, et qu'elle ne peut périr par naufrage, ne estre consummée par feu, perdue par tempeste, ne changée par perturbacion de temps ; ce néantmoins, le bien qui sera d'elle cy après recité est digne de longue considération, et admiration merveilleuse. C'est que vertus est déesse, et ha puissance de déifier ses suppotz. Car les stigialles et infernales ténèbres ne la sauroient comprendre.

Gloire prent sa naissance de vertus, laquelle est si louable, que plus louer aucune chose ne seroit soubtenable. Car il n'est riens plus digne. Et qui voudroit réciter ce qu'elle a fait depuis la création du monde, et nommer les hommes et femmes, princes et princesses, qui ont tenu par son moien glorieuse régence et auctorité impérialle sur le peuple, il faudroit avoir autant de centeynez d'ans, comme il y a de jours que la terre fut faicte. Et davantaige il conviendrait premièrement acquérir la grâce du benoist saint Esperit, lequel est conducteur et distributeur de vertus. De laquelle nous congnoistrons la puissance, si nous faisons comparation de son contraire, et, après avoir considéré le bien qui procède [fol. 17 v^o] d'elle, regardons le mal qui vient de son dangereux opposite. Et nous trouverons que ce n'est que Hayne, Vitupération, Indignation, et infini dommaige. Pource nous la servirons loyaument, en mettant peine d'estre si justes que nous puissions à la fin de ceste courte temporalité estre sanctifiez en la haulte gloire de Paradis.

LE REMEDDE POUR ACQUÉRIR VERTUS.

Fol. 18 (anc. fol. 21). — Vertus qui est une déesse prestante et hault eslevée peut estre comprinse, mais non facilement. Car on l'acquiert non par excès de boire et de manger de jour et nuict¹, ains par abstinence et

1. Le ms. porte en outre les mots : *comme les bestes brutes*, qui ont été biffés.

sobriété ; non par yvrongnerie, mais par tolérance de longue soif ; non par dormir et son chef ensevelir en molle plume, ains par veiller et durement coucher ; non par oisiveté, mais par sollicitude et diligence ; non par volupté, mais par labour très difficile ; non par parole, mais par effect ; non par disposition, maiz par coustume. Et après que l'homme saige, par peu dormir, labourer, et suer, est parvenu a celle haultesse de vertus, adonc il est rempli de si grand joye et plaisir inextimable, que son humanité est quasi toute déifiée, comme pleyne d'honneur et de louenge, de gloire, de puissance, de victoire, et de triumphe. Toutes lesquelles qualités sont trop brièvement spécifiées en la lettre précédente. Laquelle j'ay ainsi compassée pensant faire pour vous, Madame, chose plus agréable que tédieuse. Et si j'ay mal escript, je vous supplie treshumblement qu'il vous plaise, après avoir excusé ma faulte, me imposer silence pour le temps advenir. Et si ainsi le faictes, je panceray avoir receu de mon petit labour récompence condigne.